

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật
“Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; nhằm thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XXI, chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Điện Biên (01/8/1950-01/8/2025). Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển” (sau đây viết tắt là Cuộc thi) nhằm lựa chọn những tác phẩm ảnh thể hiện được quá trình hình thành, phát triển và những thành tựu của Đảng bộ huyện Điện Biên qua từng thời kỳ; qua đó khẳng định những nỗ lực của Đảng bộ, chính quyền, các lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc huyện Điện Biên trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; đồng thời, ghi nhận và tôn vinh những tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến, tấm gương “người tốt”, “việc tốt” trong thực hiện nhiệm vụ: Phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; bảo đảm quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị,... của Đảng bộ huyện Điện Biên 75 năm qua (1950-2025).

- Cuộc thi là một trong những hoạt động tuyên truyền, quảng bá vẻ đẹp độc đáo về cảnh quan thiên nhiên, bản sắc văn hóa, con người Điện Biên đến với đông đảo công chúng trong và ngoài huyện, phục vụ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đối ngoại của huyện; đồng thời, là hoạt động hưởng ứng, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030 và chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Điện Biên (01/8/1950-01/8/2025).

- Thông qua Cuộc thi khuyến khích các nghệ sĩ nhiếp ảnh, những người yêu thích nhiếp ảnh tham gia sáng tác các tác phẩm mới, độc đáo phản ánh chân thực về mảnh đất, con người và các giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu trên địa bàn huyện Điện Biên; phản ánh chân thực những thành tựu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của Đảng bộ huyện 75 năm qua. Các tác phẩm ảnh nghệ thuật có chất lượng cao và đạt giải sẽ được lựa chọn trưng bày, triển lãm phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XXI, nhiệm kỳ

2025-2030, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Điện Biên (01/8/1950-01/8/2025).

2. Yêu cầu

- Ảnh dự thi phải được thực hiện thực tế trên địa bàn huyện Điện Biên và nội dung phản ánh đúng với chủ đề của Cuộc thi.

- Đảm bảo Cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả cao, trang trọng, tiết kiệm, đánh giá đúng chất lượng của các tác phẩm dự thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Các nhà nhiếp ảnh chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp, các phóng viên, biên tập viên báo chí đang sinh sống, lao động và học tập ở các địa phương trong và ngoài tỉnh Điện Biên, không giới hạn về độ tuổi.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị trong và ngoài huyện (*thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi*).

III. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Chủ đề: “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”.

2. Nội dung tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi phải thể hiện được quá trình hình thành, phát triển và những thành tựu của Đảng bộ, chính quyền các lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc huyện Điện Biên trên các lĩnh vực: Kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị,... trong 75 năm qua (1950-2025).

- Thể hiện được vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, kiến trúc, văn hóa lịch sử, nét sinh hoạt hằng ngày, phong tục tập quán, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, điểm du lịch, làng nghề truyền thống...; tính năng động, hiện đại, thân thiện, bình yên, đáng sống của miền đất và con người Điện Biên.

3. Hình thức tác phẩm dự thi

2.1. Gửi tập ảnh về Ban Tổ chức Cuộc thi theo những tiêu chí sau

- Ảnh dự thi có nội dung phù hợp với chủ đề Cuộc thi.

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng. Mỗi tác giả được gửi nhiều ảnh dự thi, ảnh dự thi có thể là ảnh đơn hoặc bộ ảnh, nếu là ảnh bộ thì mỗi bộ ảnh tương đương với 01 tác phẩm dự thi, cụ thể:

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm; trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.

+ Ảnh bộ: Mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 ảnh trở lên. Tác giả phải đánh số thứ tự ảnh trong bộ ảnh gửi tới Ban Tổ chức Cuộc thi..

- Chấp nhận các kỹ thuật chụp và kỹ thuật bùong tối truyền thống đến bùong sáng hiện đại, xử lý Photoshop, nhưng không làm sai lệch bối cảnh thực tế và nội dung trong ảnh

- Nhân vật, sự kiện trong ảnh là người thật việc thật, không cắt ghép, hư cấu.

- Không chấp nhận những tác phẩm đã đạt giải tại các Cuộc thi ảnh đẹp khác và ảnh dự thi phải là ảnh chưa từng được công bố trên bất kỳ các phương tiện

thông tin đại chúng nào

- Cỡ ảnh: Ảnh có kích thước 40cm X 60cm.
- Tác giả không được ký tên hoặc có bất kỳ ký hiệu nào trên tác phẩm dự thi.
- Hồ sơ dự thi đặt vào phong bì lớn khổ A4 được dán kín, bên ngoài có ghi

BÀI DỰ THI

Ảnh nghệ thuật “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”

- Hồ sơ dự thi gửi về Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Huyện ủy Điện Biên - Địa chỉ: Bản Pú Tiu, xã Thanh Xương, Huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên. Điện thoại: 0911.909.181.

- Ngoài phong bì của tập ảnh phải ghi rõ thông tin sau:

+ Tên đơn vị/họ tên người dự thi:

+ Địa chỉ:

+ Số điện thoại di động:

+ Tên chủ đề ảnh/bộ ảnh:

+ Số lượng tập ảnh/bộ ảnh:

2.2. Gửi file ảnh về Ban Tổ chức Cuộc thi theo các tiêu chí sau

Mỗi ảnh, bộ ảnh dự thi phải gửi kèm theo file ảnh qua địa chỉ email: bantghu@gmail.com. File có dung lượng tối thiểu 5Mb, độ phân giải 300dpi hoặc 3000x2400 pixel trở lên, tạo điều kiện thuận lợi để Ban Tổ chức đổi chiếu, phóng lớn nhằm phục vụ công tác tuyên truyền, triển lãm. Trên ảnh không được có tên, chữ chìm, địa danh, bo, viền... Hình ảnh có định dạng JPEG hoặc JPG, có thể qua chỉnh sửa bằng phần mềm.

2.3. Cách chấm giải Cuộc thi:

Cuộc thi ảnh được tổ chức thành 02 vòng gồm:

+ Vòng thi thứ 01 (vòng sơ khảo).

+ Vòng thi thứ 02 (vòng xếp hạng).

2.4. Một số quy định chung

- Các ảnh/bộ ảnh dự thi không mang nội dung phản động, đòi trục, phản cảm, đi ngược lại chuẩn mực đạo đức xã hội và thuần phong mỹ tục của người Việt Nam; không chứa đựng những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo, tuyên truyền, kích động, những hành vi bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại....

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những hư hỏng, thất lạc trong quá trình các đơn vị, tác giả gửi tác phẩm dự thi và các tác phẩm dự thi gửi không đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Tác giả chịu trách nhiệm về Quyền tác giả đối với tác phẩm dự thi, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật; Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan đến bản quyền tác phẩm dự thi. Ban Tổ chức sẽ yêu cầu kiểm tra file gốc khi cần thiết. Mọi trường hợp vi phạm, Ban tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả dự thi.

- Ban Tổ chức Cuộc thi loại bỏ không cần thông báo trước đối với Ảnh/bộ

ảnh vi phạm thể lệ Cuộc thi hay thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Các tác phẩm ảnh nghệ thuật có chất lượng cao và đạt giải sẽ được trưng bày, triển lãm phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2025-2030, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Điện Biên (01/8/1950-01/8/2025) và được sử dụng trong việc trưng bày, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện Điện Biên

3. Thời gian và địa điểm nhận tác phẩm dự thi

3.1. Thời gian: Cuộc thi được tổ chức từ tháng 3/2025 đến tháng 6/2025.

- Ngày 01/3/2025: Phát động, thông báo Cuộc thi.

- Ngày 30/6/2025: Kết thúc nhận tác phẩm dự thi.

- Tháng 7/2025: Chấm giải Cuộc thi.

- Tháng 8/2025: Công bố kết quả, trao giải và triển lãm.

- Các tác phẩm đạt giải sẽ được trưng bày triển lãm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XXI và tại Chương trình Kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ huyện Điện Biên (01/8/1950 - 01/8/2025).

3.2. Địa điểm nhận tác phẩm

- Tác phẩm dự thi được nộp trực tiếp trong giờ hành chính hoặc gửi qua đường bưu điện tại địa chỉ: **Ban Tuyên giáo Huyện ủy Điện Biên - Bản Pú Tỉu, xã Thanh Xương, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên. Điện thoại: 0911.909.181**

- Ngoài bì thư ghi rõ: Tham dự Cuộc thi Ảnh nghệ thuật “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”.

4. Cơ cấu giải thưởng

Gồm 34 giải thưởng (ảnh đơn và ảnh bộ); mỗi giải gồm 01 Giấy Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi, cụ thể:

- 02 giải Nhất (ảnh đơn và ảnh bộ).

- 04 giải Nhì (ảnh đơn và ảnh bộ).

- 06 giải Ba (ảnh đơn và ảnh bộ).

- 20 giải Khuyến khích (ảnh đơn và ảnh bộ).

- 02 giải phụ (giải cho các cơ quan, đơn vị có số tác phẩm dự thi nhiều nhất và đạt chất lượng; giải mang tính nghệ thuật nhân văn cao).

(Tùy theo số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Cuộc thi

- Trưởng Ban Tổ chức: Đại diện Thường trực Huyện ủy.

- Phó Trưởng Ban Tổ chức: Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy; đại diện Lãnh đạo UBND huyện (phụ trách lĩnh vực văn hóa, xã hội).

- Ủy viên: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

2. Ban Giám khảo Cuộc thi

- Trưởng Ban Giám khảo: Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- Phó Trưởng Ban Giám khảo: Phó Chủ tịch UBND huyện (phụ trách lĩnh vực văn hóa, xã hội).
- Các ủy viên: Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; một số phòng, ban, cơ quan, Hội Văn học Nghệ thuật huyện.
- *Mời tham gia Ban Giám khảo:*
 - + Đồng chí Phó trưởng Phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
 - + Đồng chí Chi hội trưởng Chi hội Mĩ thuật Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

3. Tổ Thư ký: Chuyên viên một số phòng, ban, cơ quan thuộc huyện.

4. Phân công nhiệm vụ

4.1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật: “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”; Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi các nội dung sau:

+ Tham mưu xây dựng Thể lệ Cuộc thi; đề xuất thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi; là đầu mối thu nhận, đăng tải các tác phẩm tham gia dự thi.

+ Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy xây dựng dự trù kinh phí; tham mưu các văn bản liên quan đến Cuộc thi và chuẩn bị các nội dung để tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

+ Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình, Hội Văn học - Nghệ thuật huyện tổ chức phát động, đăng tải nội dung, thể lệ Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử huyện và các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút đông đảo lực lượng tham gia Cuộc thi; tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi trong và ngoài huyện.

+ Tổ chức sử dụng các hình ảnh đạt giải để tuyên truyền, trưng bày triển lãm tại Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Điện Biên lần thứ XXI và Chương trình Kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ huyện Điện Biên (01/8/1950 - 01/8/2025)

+ Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung Cuộc thi đảm bảo theo chỉ đạo, tiến độ Kế hoạch.

4.2. Văn Phòng Huyện ủy: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị tham mưu các văn bản liên quan đến Cuộc thi; đảm bảo kinh phí và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

4.3. Các chi, đảng bộ cơ sở; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, địa phương, cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức, đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên, học sinh và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia để Cuộc thi thành công tốt đẹp.

4.4. Đề nghị Ủy ban Nhân dân huyện chỉ đạo:

(1). *Phòng Văn hóa và Thông tin huyện*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng mạng xã hội để đưa các thông tin sai sự thật, xuyên tạc Cuộc thi, chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cuộc thi.

(2). *Văn phòng HĐND&UBND huyện*: Chỉ đạo Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đăng tải kịp thời Kế hoạch, Thể lệ và các văn bản có liên quan; công bố kết quả Cuộc thi.

(3). *Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện*: Triển khai Cuộc thi trong Ngành giáo dục, tuyên truyền, động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, viên chức, nhân viên, học sinh tích cực tham gia Cuộc thi.

(4). *Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện*: Tham mưu UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán, quyết toán kinh phí đúng quy định.

(5). *Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện*:

- Xây dựng chương trình tuyên truyền trên sóng phát thanh xuyên suốt đến khi kết thúc Cuộc thi.

- Tuyên truyền kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; phản ánh công tác triển khai, phát động và kết quả Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham mưu lựa chọn địa điểm trưng bày, xây dựng bố cục maket, trang trí phục vụ hoạt động trưng bày phù hợp với yêu cầu, chỉ đạo của Tiểu ban Tuyên truyền - Khánh tiết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, Ban Tổ chức Kỷ niệm 75 năm thành lập Đảng bộ huyện. Chủ động tham vấn hoặc đề xuất phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ thiết kế, sắp đặt hoạt động trưng bày ảnh; dự trù kinh phí tổ chức trưng bày, triển lãm ảnh.

- Tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi ảnh tới đông đảo Nhân dân và các đối tượng có khả năng tham gia Cuộc thi qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

(6). *Hội Văn học - Nghệ thuật huyện*: Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu và vận động, khuyến khích các công chức, viên chức, Hội viên Hội VHNT, người lao động, các tập thể cá nhân, trên địa bàn và các nhà nhiếp ảnh, nghệ sỹ trong và ngoài huyện, tích cực tham gia Cuộc thi. Triển khai nội dung thi theo Thể lệ Cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật “Đảng bộ huyện Điện Biên - 75 năm xây dựng và phát triển”, yêu cầu các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) để cùng phối hợp, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Báo cáo),
- TT Huyện ủy, TT HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Điện Biên Phủ, Hội VHNT tỉnh,
- Các cơ quan Báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đơn vị LLVT trên địa bàn tỉnh, huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Cao Thị Tuyết Lan